
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/8216,Zakonczenie-I-etapu-konkursu-historycznego-W-kraju-czy-poza-kraj
em-Dylematy-Pola.html
29.04.2026, 22:26

Zakończenie I etapu konkursu historycznego „W
kraju czy poza krajem? Dylematy Polaków” –
Wrocław, 9 marca 2012

9 marca o godz. 12.00 w Dolnośląskim Centrum Filmowym (ul. Piłsudskiego 64a, sala Polonia)
odbyło się podsumowanie regionalnego etapu konkursu historycznego „W kraju czy poza krajem?
Dylematy Polaków”. Wzięli w nim udział uczniowie biorący udział w projekcie oraz ich
opiekunowie. 

Podczas spotkania podsumowano rezultaty I etapu konkursu, a także wręczono nagrody
zwycięzcom oraz upominki wszystkim uczestnikom projektu. Na zakończenie odbyła się projekcja
filmu w reżyserii Macieja Dejczera „300 mil do nieba”.

Organizatorem I etapu konkursu było Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN we Wrocławiu,
które reprezentowali Sylwia Krzyżanowska oraz Wojciech Trębacz. Gościem spotkania była
również pani Antonina Kużaj – starszy wizytator Dolnośląskiego Kuratorium Oświaty.

Ogólnopolski konkurs historyczny „W kalejdoskopie Pamięci. Polska i Polacy w latach 1939–1989”
Edycja II „W kraju czy poza krajem? Dylematy Polaków”.

Tegoroczna edycja konkursu dla szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych przebiegała w dwóch
etapach:

• I etap – ponadregionalny: zadaniem uczniów zgłoszonych do konkursu było rozwiązanie testu
przygotowanego przez organizatorów z pytaniami dotyczącymi historii Polski w latach 1939–1989
ze szczególnym uwzględnieniem wątków emigracyjnych.
Test zawierający odpowiednio 36 i 34 pytania i zadania otwarte uczniowie rozwiązywali 19
listopada 2011 r. w Szkole Podstawowej nr 63 we Wrocławiu przy ul. Menniczej 21/23. Wzięło w
nim udział 56 uczniów ze szkół gimnazjalnych oraz dwie licealistki. Troje z nich zostało
laureatami i zakwalifikowało się do II etapu:

1. Michał Ściana, Gimnazjum nr 14 im. Hugona Kołłątaja we Wrocławiu 
2. Anna Błaszczak, Gimnazjum Samorządowe nr 2 im. Polaków zesłanych na Sybir w Bolesławcu
3. Adrian Kycia, Gimnazjum nr 1 im. kard. Stefana Wyszyńskiego w Jaworzynie Śląskiej 

• II etap – ogólnopolski: zadaniem uczestników II etapu konkursu było napisanie pracy pisemnej,
ukazującej wybraną osobę lub grupę osób – najlepiej z lokalnego środowiska – stojącą wobec
wyboru: gdzie żyć – w Polsce czy poza jej granicami? Wojenne i powojenne losy naszej ojczyzny
sprawiły, że polscy obywatele często musieli rozstrzygać ten dylemat. Żołnierze, którzy w czasie
wojny znaleźli się na Zachodzie, rodziny, które na skutek powojennych zmian granic znalazły się
poza granicami Polski, obywatele polscy pochodzenia żydowskiego, którzy zetknęli się z
antysemityzmem, ludzie, których ogłoszenie stanu wojennego zastało za granicą – to tylko
przykładowe sytuacje, w których obywatele polscy musieli zadawać sobie pytanie: czy wyjeżdżać?
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Czy zostać? Czy wracać? Losy wybranej osoby lub osób należy pokazać na tle wydarzeń
społeczno-historycznych.

Zakończenie konkursu oraz wręczenie nagród laureatom odbędzie się 2 kwietnia br. w
Warszawie.
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